Pada abad VI dan dilanjutkan pada abad VII ini muncul cikal-bakal thariqat atau orde-orde sufi kenamaan yang mengakui seorang guru, dan menerapkan ritus yang lazim. Thariqah terkenal yang lahir dan berkembang sampai dengan sekarang antara lain, tarekat Qadiriyyah¹² dan tarekat Naqshabandiyah.¹³

¹² Tarekat Qadiriyyah didirikan oleh Syaikh Abdul Qadir Al-Jailani (470-561H/1077-1166 M) yang terkenal dengan sebutan Syaikh Abdul Qadir Al-Ghauws atau "*Quthb Al-Auliya*" atau "*Sulthan Auliya*". Tarekat Qadiriyyah menempati posisi yang penting dalam sejarah spiritualitas di dunia Islam, karena tidak saja sebagai pelopor lahirnya organisasi tarekat, tetapi juga sebagai cikal bakal munculnya berbagai cabang tarekat di dunia Islam.

Ia adalah imam dari semua tokoh agama.³³

³¹ Rosihan Anwar dan Mukhtar Solihin, *Ilmu Tasawuf*, 62-64.

³² Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Ahmad at-Thusi as-Syafi'i, dan lebih dikenal dengan Al-Ghazali. Dia seorang Persia asli yang dilahirkan pada tahun 450 H/1058 M di suatu kampung yang bernama Gazalah di daerah Thus, sebuah kota kecil yang terletak di wilayah Khurasan (sekarang Iran), dan di sini pula dia wafat dan dikuburkan pada tahun 505 H/1111 M. Lihat Ahmad Isa, *Tokoh-Tokoh Sufi*, (Jakarta: RajaGrafindo Persada, 2001), 183.

³³ Yusuf al-Qardhawi, *Pro-Kontra Pemikiran Al-Ghazali* (Surabaya: Risalah Gusti,), 10.

Al-Ghazali menjadikan tasawuf sebagai jalan mengenal Allah yang tujuan akhirnya disebut dengan *ma'rifat*.

Pertama, dzikir qalbi (dzikir hati), yaitu tafakkur mengingat Allah, merenungi rahasia ciptaan-Nya Yang Maha Mulia. Kedua, dzikir jawarih (dzikir anggota), yaitu tenggelam dalam ketaatan.

4. Tarekat Tijaniyyah

Tarekat Tijaniyyah adalah tarekat yang didirikan oleh Abu Al-Abbas Ahmad bin Muhammad bin Mukhtar At-Tijani (1150-1230 H/1737-1815 M). Ia adalah seorang ulama Aljazair. Ia lahir di Ain Madi, Aljazair selatan dan meninggal di Fez, Maroko pada usia 80 tahun.⁵⁸ Dalam tarekat Tijaniyyah, terdapat beberapa macam teknik dzikir, yaitu: pertama, dzikir khafi, yaitu dzikir yang diucapkan dalam hati.